
1 

COMUNE DI PORTO TOLLE 
 Provincia di Rovigo 

 

 
 
 

DETERMINA SETTORE 3 - LL.PP. PATRIMONIO E CIMITERI  
 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

      N.       215215       data  21-05-202521-05-2025 
 

O G G E T T O  

 
SERVIZIO DI PULIZIA NEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO 

TOLLE ANNO 2025/2026 (CIGLI STRADALI) (CPV_90611000-3) 
- CIG B67B3618B6 - Autorizzazione al subappalto alla ditta 

AGRISCAVI DI BELLAN LUCA 
 
 

 
UFFICIO PROPONENTE 

 
 
 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA  il  21-05-2025 n.  72 
 
 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 
- con determinazione n. 175 del 22/04/2025 il “SERVIZIO DI PULIZIA STRADE NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE ANNO 2025/2026 (CIGLI STRADLI) 
CPV_90611000-3)” è stato affidato all’operatore economico QUATTRO EMME S.R.L. con 
sede in Porto Viro (RO) via dell’Artigianato 32, 6 p.i. 00109660290 per l’importo di 
€_94.960,00 + € 2.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell’IVA al 
22%; 
- che con nota del 21/05/2025 prot. 7586 l’operatore economico  QUATTRO EMME S.R.L. ha 
presentato richiesta di subappalto e depositato il relativo contratto, per il servizio riferibile al 
CPV_90611000-3 a favore dell’operatore economico AGRISCAVI DI BELLAN LUCA con 
sede in Porto Viro (Ro), C.A.P. 45014, Via F. Rismondo n. 14, P.IVA: 01429970294, per un 
importo presunto di € 38.000,00 compresi costi della sicurezza esclusa IVA; 
CONSIDERATO che con la stessa nota l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a 
questo Comune nei termini previsti dal D.Lgs. 36/2023 i seguenti documenti: 

- Contratto di subappalto 
- dichiarazione del Subappaltatore/cottimista sul possesso requisiti (art 94-95-96-97 dl 

36/2023) 
- Visura C.C.I.A.A. 
- comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati del 

Subappaltatore/cottimista ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza 
all’art. 3 L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

- DURC in corso di regolarità 
- fotocopia del documento d’identità del legale rappresentante dell’impresa 

subappaltatrice/cottimista.  
DATO ATTO: 
- che il Responsabile Unico del Progetto di attuazione del servizio, ha esaminato la 
documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità 
in rispetto alla normativa vigente; 
- ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 
morale; 
RICHIAMATO 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n°62 del 30.12.2024, con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°2 del 15.01.2025 con cui è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2025-2027; 

DATO ATTO che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis co. 1 
del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
RICHIAMATO l’art. 183 del Testo Unico degli Enti locali D. L.vo n° 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 23 del 03.10.2024 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto che l’operatore economico QUATTRO EMME S.R.L. con sede in Porto 
Viro (RO) via dell’Artigianato 32, 6 p.i. 00109660290 appaltatore del “SERVIZIO DI 
PULIZIA STRADE NEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE ANNO 2025/2026 
(CIGLI STRADLI) CPV_90611000-3 – CIG B67B3618B6 ha presentato, nei termini di legge, 
la documentazione prevista dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 relativa al subappalto del servizio 
riferibile al CPV_90611000-3 “Servizi di pulizia stradale” per un importo di € 38.000,00 



compresi costi della sicurezza esclusa IVA a favore dell’operatore economico AGRISCAVI DI 
BELLAN LUCA; 
 
2) di autorizzare l’operatore economico QUATTRO EMME S.R.L. a subappaltare il servizio di 
cui al  CPV_90611000-3 “Servizi di pulizia stradale” all’operatore economico AGRISCAVI 
DI BELLAN LUCA con sede in Porto Viro (Ro), C.A.P. 45014, Via F. Rismondo n. 14, 
P.IVA: 01429970294, per un importo di € 38.000,00 compresi costi della sicurezza esclusa 
IVA; 
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona 
esecuzione del servizio rimane in capo all’operatore economico QUATTRO EMME S.R.L. che 
ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 
 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 119 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il contraente principale e 
il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione 
alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 
 
5) di richiedere sia all’operatore economico QUATTRO EMME S.R.L. sia alla ditta 
subappaltatrice  AGRISCAVI DI BELLAN LUCA l’immediata osservanza delle seguenti 
disposizioni: 
- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune delle date e 
dei servizi eseguiti dal subappaltatore. Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni 
suddette comporterà la revoca immediata dell’autorizzazione. 
 
6) di attestare:  
- l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo;  
- ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  
 
La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale e pertanto non 
viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Garbi Melania 

______________________________ 
 
  



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 390 ______ 
__________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che: 
 

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del     

Comune,  il                 23-05-2025               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 

1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

(originale firmato digitalmente) 
 

_________________________________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria Non dovuto*, ai sensi degli artt. 183 co. 7 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

______________________________________________________ 
 
data 23-05-2025 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  Salvi Andrea 

  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 


